
!
ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                       via Monsignor Farina, 62 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                        -71122 FOGGIA (ITALY) 
partita iva   00205740715                                                                                                        tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 

pec   asifoggia@pec.it 
e-mail   segreteria@asifoggia.it	

!

Allegato al  Prot.  3217 del  22 novembre 2013 !
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI  

di GESTIONE DELL'IMPIANTO DEPURATIVO, DELL'IMPIANTO IDRICO E RE-
LATIVE RETI  IN AGGLOMERATO INDUSTRIALE ASI LUCERA 

art.30 -concessione di servizi - d.lgs n° 163 del 12 aprile 2006.  

CUP:_I23D13000410007 , CIG:_5444847DDF 
  

DISCIPLINARE DI GARA ALLEGATO AL BANDO !
Il presente appalto, indetto dal CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOG-
GIA - Via Monsignor Farina n°62 -71100 FOGGIA, sinteticamente denominato Consorzio ASI, è 
finalizzato alla stipula di una convenzione per l’affidamento del servizio di gestione del ciclo inte-
grato dell’acqua relativo all’Agglomerato Industriale ASI Lucera. In particolare tale convenzione 
prevede la gestione di :  
1)una rete di raccolta acque di scarico industriale,  
2)un impianto depurativo acque industriale e relativa condotta di scarico;  
3) una stazione di accumulo e pompaggio acqua potabile con relativa rete di distribuzione; 4) una 
rete di raccolta acque meteoriche, impianto di trattamento delle stesse e relativa condotta e ca-
nale di scarico.  
La concessione prevede anche gli interventi ed attività necessarie, finalizzate all’esercizio delle 
opere di cui sopra, nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria.  
Tale convenzione è definita a norma di legge “concessione di servizi” ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, . 
Gli impianti vengono consegnati nello stato di fatto e di diritto in cui si trova. 
L'Impianto depurativo : 

— Superficie del lotto di terreno dell'Impianto depurativo: mq 2.250 
— Portata di progetto: 20 m3/h 
— Abitanti equivalenti: 1.500 a.e. 

L'impianto depurativo è dotato di pretrattamenti, di trattamenti primari secondari, tali da rispetta-
re i limiti previsti dalla tab. 3a dell'allegato 5 - D.Lgs. n. 152/206 e s.m.i.. Lo schema di funziona-
mento dell'Impianto depurativo, basato su processi biologici, prevede, sinteticamente, le seguen-
ti fasi di trattamento: 

— Grigliatura; 
— Dissabbiatura; 
— Disoleatura; 
— Accumulo; 
— Equalizzazione; 

Pagina ! di !1 7

mailto:segreteria@asifoggia.it


— Chiariflocculazione 
— Ossidazione; 
— Nitrificazione; 
— Sedimentazione finale; 
— Disinfezione con U. V. e con prodotti chimici (ipoclorito di sodio); 
— Digestione Aerobica dei fanghi; 
— Disidratazione meccanica. 

Completano il presidio: il locale servizi, illuminazione esterna, il gruppo elettrogeno viabilità inter-
na in asfalto, le opere a verde e i marciapiedi che contornano i manufatti fuori terra.  
Lo scarico è previsto in acque superficiali, nel torrente Casanova nel tenimento del Comune di 
Lucera.   
Esso, progettato in linea di massima dal Consorzio ASI, e da realizzarsi a cura e spese del conces-
sionario sotto la direzione del Consorzio, sarà costituito da apposita condotta di lunghezza pari a 
1233,44m  SN8 DN  400 in PVC , dove  in  prossimità  dell’attraversamento  stradale, verrà  ap-
posto  opportuno  tubo  camicia  con  sistema  a  spingi  tubo. Tale condotta sarà totalmente in-
terrata  e sarà ubicata sotto la strada comunale n.95 (previa autorizzazione del Comune di Lucera) 
con attraversamento della provinciale, fino al torrente Casanova. Il concessionario, per la realizza-
zione della condotta di allontanamento dei reflui depurati in impianto, redigerà a proprie cura e 
spese (non ristorabili in nessun caso), apposito progetto definitivo ed esecutivo da sottoporre ad 
approvazione degli uffici tecnici ASI. L’opera sarà eseguita a cura e spese del concessionario sotto 
la supervisione del Consorzio. 
L'impianto di distribuzione idrica: 

— Locale di manovra, impianto di sollevamento e vasche di accumulo e compensazione; 
— Reti di distribuzione. 

Impianto acque meteoriche di dilavamento. 
L’agglomerato industriale di Lucera è servito da una rete di raccolta acque meteoriche che oggi 
scarica direttamente nel torrente Casanova tramite una tubazione in cemento  che successiva-
mente sfocia in un canale in terra, a cielo aperto fino al sottopasso ubicato per attraversare la 
strada provinciale e infine in una tubazione interrata. Al fine di ottemperare al D.Lgs. 152/06 e 
Piano Direttore della Regione Puglia, è prevista la fornitura e posa in opera di impianto di tratta-
mento di grigliatura sedimentazione e disoleazione prima dello scarico. Il collettore di cui sopra, 
esclusivamente dedicato alle acque meteoriche, necessita di pulitura per ripristino della sagoma. 
Effettuati i lavori sarà cura del concessionario richiedere opportuna autorizzazione allo scarico  
Dei suddetti impianti oggetto della concessione sono disponibili i progetti esecutivi presso il 
Consorzio, e la relazione di dettaglio degli interventi di ripristino con la determinazione della tarif-
fa massima di depurazione. 
Gli impianti di cui sopra  necessitano di interventi di ripristino (si veda relazione tecnica).  !
OGGETTO DELLA CONCESSIONE !

1. Gestione dell’impianto depurativo consortile per la depurazione dei reflui provenienti 
dalle industrie insediate in Agglomerato, comprese quelli che si insedieranno in futuro 
anche in conseguenza di eventuali ampliamenti dello stesso Agglomerato. 

2. Gestione dei servizi idrici consistente nell’erogazione dell’acqua potabile proveniente 
dall’AQP e/o CONSORZIO ASI (acquistata dal fornitore), dei servizi di gestione delle reti 
e dell’impianto di sollevamento, manutenzione degli impianti, contabilizzazione del ser-
vizio e relativa fatturazione, conformemente al Regolamento del Consorzio e allegato 
alla relazione tecnico-economica allegata al presente disciplinare. 

3. Utilizzo in proprio dell’impianto depurativo come piattaforma di trattamento rifiuti liquidi 

Pagina ! di !2 7



provenienti da terzi, entro i limiti dalla capacità depurativa, residua rispetto ai fabbisogni 
principali di Agglomerato ASI. Le quantità e il tipo di reflui provenienti da terzi che il 
concessionario vorrà trattare, dovranno essere compatibili con il processo depurativo 
dell’impianto esistente, e comunque dovranno rispettare le prescrizioni contenute nel 
Capitolato d’oneri, nella relazione allegata e le eventuali prescrizioni provenienti dal-
l’Autorità preposta. L'attività di depurazione per terzi prevede onere e cura del conces-
sionario dalla fase di accettazione dei rifiuti liquidi fino al conferimento dei fanghi in 
discariche autorizzate ed altro, ivi comprese tutte le procedure di qualsiasi tipo per la 
richiesta ed ottenimento, da parte delle Autorità competenti, di tutte le Autorizzazioni 
necessarie alla completa conduzione e gestione degli impianti per gli interi cicli idrici-
depurativi previsti, dal punto di origine fino ai recapiti finali. 

4. Il Concessionario erogherà in favore del Consorzio per la concessione di servizi a com-
penso dell’uso dell’impianto un canone fisso annuale (CASI) così come riveniente dalla 
seguente formula: 

CASI= 100.000 +(75.000/0,577)*(TO-1,691) 
Dove: 
CASI = Canone annuo da corrispondere in favore del Consorzio 
TO    = Tariffa offerta per il servizio  
Detto Canone che sarà rimesso al Consorzio in forma anticipata, entro mesi uno 
dalla stipula del relativo contratto, sarà aggiornato automaticamente di anno in 
anno rispetto ai coefficienti ISTAT relativi alla categoria dei servizi concessi. 

In sede di stipula del contratto di concessione, conseguente all'aggiudicazione, il Consorzio terrà conto dei 
regolamenti ASI e disposizioni vigenti per tutela degli interessi degli utenti e degli interessi istituzionali del 